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2 Qéllimi

Qéllimi i kétij programi éshté té fuqizojé fémijét dhe té rinjté me informacionet, njohurité, aftésité dhe qéndrimet e nevojshme pér

pranimin e arsyeshém dhe respektimin diversitetit dhe té tjetrit, pér zhvillimin e aftésive té vendimmarrjes mbi bazén e té qenit té

mirinformuar, té trajtimit té céshtjeve kundérshtuese dhe té zgjidhjes paqgésore té konflikteve, té debatit té hapur etj.

3 Domosdoshméria
Diversiteti kulturor dhe fetar jané t€ pranishém né ¢do vend. Asnjé shtet nuk €sht€ homogjen ng piképamja kulturore. Disa vende kané pakica té
konsoliduara etnike dhe fetare; shpesh me histori shumé t€ lashta, ndonjéheré gé€ i paraprijné formimit té shtetit. Shumé shtete kané pakica té tilla

si rezultat i migrimit nga vende t€ tjera t&€ Evrop€s dhe mé gjeré, kryesisht gjaté shekujve t& 20-té dhe 21-t&.
Diversiteti brenda shteteve €sht€ kompleks dhe lidhet me ¢éshtje globale, si dhe ¢éshtje rajonale, kombétare dhe lokale.

Té gjithé kéta faktoré lidhen me njé piképamje t€ zgjeruar se feja dhe besimi nuk jané c¢éshtje térésisht private dhe duhet té jené pjesé e

diskutimit dhe dialogut brenda sferés publike.

Bota e sotme éshté bota e informacionit t€ dendur dhe e teknologjisé sé¢ informacionit, e cila e pérplas kété informacion, t&€ mbushur me pamje,
mesazhe, ide, opinione , e shpesh her€, me mashtrime, propagandé, pasiguri, friké, urrejtje, dhuné, ekstremizém, me shpejtési dhe intensitet té

jashtézakonshém e kaotik tek fémijét dhe té rinjté.

Duke qené pa njohurité dhe aftésité e duhura intelektuale, kéta fémijé dhe té rinj jané té pambrojtur, lehtésisht té cenueshém e té

pérpunueshém nga joshjet dhe rekrutimet e ofruara nga mjeshtrit e terrorizmit dhe organizatat e tyre.
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Nj€ edukim i gjeré né lidhje me feté Eshté 1 dé€shirueshém pér t€ gjithé nxénésit e shkollave, pavarésisht nga pérkatésia fetare ose jofetare, pér té

luftuar paragjykimet ose intolerancén dhe pér té nxitur mirékuptimin reciprok dhe qytetariné demokratike.

N¢€ kuadér té kétij programi, t€ kuptuarit e feve dhe té€ bindjeve jofetare shihen si njé aspekt i rénd€sishém 1 mirékuptimit ndérkulturor. T€ kuptuarit
e diversitetit kulturor shihet si njé dimension i edukimit pér qytetariné demokratike dhe i edukimit pér té€ drejtat e njeriut, té cilat jané t€ ndérlidhura

ngushté dhe reciprokisht mbéshtetése.

4 Detyrimi né kuadrin e té drejtave té fémijéve

Fémijét dhe t€ rinjté kané té drejté té informohen pér dukurité dhe faktorét qé ndikojné né jetén e tyre, ndérsa shteti ka detyrimin ligjor
t’ua b&j€ t€ mundur kété informacion pérmes arsimit, né ményré cilésore, t€ strukturuar e né p€rputhje me parimet e demokracisé, té t&€ drejtave

té njeriut dhe shtetit té€ s¢ drejtés.

5 Jo trajtim i njéanshém.
Trajtimi i faktit fetar dhe i kéndvéshtrimeve fetare nuk do té jeté qéllim né vetvete, por do té zhvillohet né kuadér dhe krahas trajtimit edhe té

faktoréve t€ tjeré dhe kéndvéshtrimeve jofetare (sociologjike, filozofike, etike etj.)

N¢ kété kuadér, njohja e faktit fetar dhe e kéndvéshtrimeve fetare té shikimit té botés do té plotésojné tabloné e pérgjithshme té dukurive
shogérore dhe té kéndvéshtrimeve té tjera q€ ekzistojné pér to, té cilét, krahas faktoréve té tjeré politiké, ekonomiké, kulturoré etj., luajné rol né

vendimet g€ individét marrin né€ jeté.
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6 Pikénisje: kushtetuta dhe té drejtat e njeriut

Procesi 1 t€ mésuarit té faktit fetar dhe jo fetar, t€ kéndvéshtrimeve fetare dhe jo fetare do té keté pikénisje kushtetutén e Shqipérisé, vlerat
kushtetuese té qytetarisé, té drejtave té njeriut, barazinég, liriné nga diskriminimi dhe liriné e ndérgjegjes, e besimit fetar, e mendimit, e

besimit dhe opinionit. Po késhtu, ai do té respektojé laicitetin e arsimit, krahas parimeve té té drejtave té njeriut.

N¢ kété ményré, edukimi pér fené, né kuadrin e edukimit qytetar, e vecanérisht ndérkulturor, do t’1 shérbejé krijimit t€ njé€ individi té€ fugizuar pér
vendimmarrje t€ arsyeshme dhe krijimit t&€ njé komuniteti t€ informuar dhe té integruar, qé pohon unitetin né diversitet dhe di ta mbrojé até né

emér t€ bashkéjetesés pagésore.

7 Disa tipare té edukimit pér céshtje fetare

Sé pari, Edukim pér c¢éshtjet fetare éshté arsim. Njohurité, t€ kuptuarit dhe vlerésimi i téré diversitetit dhe literaturés fetare €shté pjesé e

programeve mésimore t& shkollés.
Zbatuesit e programit duhet t€ kené parasysh:

Rreziget/géndrimet ekstreme

o Feja né njé sistem, arsimor rrezikon t’i shérbejé nxitjes sé interesave té veganta té fesé dhe té pérkushtimit ndaj saj, duke u bazuar né
bindjen ende té pérgjithshme se problemet e shogérisé soné burojné nga humbja e besimit fetar.
o Nga ana tjetér, rrezikohet pérjashtimi i ploté i fesé né arsim, duke argumentuar qé pranimi i ndérsjellé i humanizmit toné té pérbashkét

éshté e vetmja zgjidhje pér harmoniné shogérore.

Qéndrimi yné:
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Ne besojmé se do té bénim mé shumé si vend nése nxénésit tané do té njiheshin me larminé e besimeve fetare dhe sekulariste, né ményré
té mirinformuar, gjé qé Krijon terrenin pér respekt té vérteté edhe pér ndjekésit e praktikat e besimeve té ndryshme, pa ndikuar né

zgjedhjet e parapélqyera nga nxénésit.

Sé dyti, Edukimi pér fen€ né€ arsim éshté edukim pér diversitetin pér njé shoqéri té larmishme. Klasa gjithnjé ¢ mé shumé do t€ b&het njé
hapésiré pér larmi gjuhésore, kulturore dhe fetare. Shkolla duhet té krijojé mjedisin e pérgjithshém- njé mjedis social, intelektual, emocional,
qéndrimi e sjelljeje, organizativ dhe strukturor — qé zgjeron ndjenjén e pranimit, t& siguris€ dhe té respektit pér nxénésit me vlera e prejardhje
kulturore e fetare t€ ndryshme dhe nga tjetér krijon barrierat e domosdoshme pér ideologji, modele t€ menduari e té sjelluri g€ minojné harmoniné

dhe bashkéjetesén né diversitet.

(E réndésishme!!!) T¢é gjithé ne duhet té pranojmé faktin qé vlerat nuk burojné domosdoshmérish nga feja dhe jo té gjitha vlerat fetare

pérputhen me kushtetutén.

Pér két€ arsye, duke mésuar pér vlerat fetare dhe shekullariste né njé mjedis t& hapur arsimor, shkolla duhet té sigurojé¢ qé€ té gjithé nxénésit,
pavarésisht nga raca, orientimi seksual, shkalla e aftésisé, gjuha, gjinia ose klasa té ndihen té mirépritur, té sigurt nga ana emocionale dhe

té vlerésuar.

Sé treti. Feté jané té réndésishme, megjithése ato nuk jané burimi i vetém i vlerave morale.

Feja mishéron vlera té drejtésis€é dhe t&€ méshirés, t€ dashuris€ edhe té kujdesit, té pérkushtimit, t&€ shqeté€simit dhe bashképunimit. Ato paragesin

rrugé t€ ndryshme té€ t€ qenit njerézor dhe té lidhjes me t€ tjerét dhe botén. Vlerat morale nuk jané monopol i feve, aq mé pak proné ekskluzive

e ndonjé feje té vecanté. !!!
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Ne besojmé se kur studimit t€ ¢éshtjeve dhe kéndvéshtrimeve pér boté€n t’u jepet vendi i duhur n€ sistemin arsimor, procesi réndésishém i

edukimit t& vlerave morale mund t€ marré pérmasa t€ reja pérmes t€ mésuarit pér fené dhe sistemeve té tjera té vlerave.

Sé katérti, nuk mjafton t&€ mésuarit e historisé s€ feve ose e shfagjeve té jashtme t€ feve. Feja nuk kufizohet né praktikat, objektet dhe ndértesat.
Eshté e nevojshme té pérpigemi té kuptojmé edhe gjuhén fetare si¢ pérdoret nga besimtarét fetaré, duke pérfshiré shprehje té bindjeve té tyre,
vlerat dhe emocionet. T¢€ kuptuarit e tillé¢ kérkon njohuri, por kérkon edhe qéndrime t€ caktuara dhe aftési g€ rrisin vetédijen dhe té kuptuarit e

besimeve dhe vlerave té€ té tjeréve, si dhe vlerave té cilat rikonfirmojné dinjitetin njerézor.

8 Parime themelore arsimore

Disa nga parimet mbi t€ cilat do t€ zbatohet pérfshirja e dimensionit t€ edukimit fetar n€ arsim

Né kuadrin kushtetues, shkollat publike kané detyrimin pér té nxitur dhe pér té zhvilluar vlerat themelore té shoqérisé demokratike,

pérmes kurrikulés dhe veprimtarive ekstrakurrikulare

Politika pérfshirjes sé studimit té fesé, e faktit fetar dhe e kéndvéshtrimeve fetare, krahas dhe né plotésim, té studimit t€ kéndvéshtrimeve té tjera

jo fetare (filozofike, etike, politike etj.) do t€ jeté n€ pérputhje me kéto vlera dhe praktika shkollore duhet t& pérputhet me pérparésité kombétare:

= Barazia: Procesi i arsimimit né pérgjithési dhe politika né fjalé do t€ synojné té zhvillojné kulturén demokratike né t& cilén respektohen
vlerat e ndryshme kulturore, fetare dhe traditat gjuhésore t€ té gjithéve.
= Toleranca: Feja n€ arsim duhet t€ kontribuoj€ né rritjen e tolerancés ndérmjet feve dhe né respektin ndérmjet anétaréve ose ndjekésve té

piképamjeve té ndryshme botérore fetare ose shekullariste né njé shoqéri t& pérbashkét.
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= Diversiteti: Pér té rritur respektin e vetédijshém pér diversitetin, institucionet arsimore duhet t€ kené pérgjegjésiné té rritjen e dijes pér feté
e ndryshme, mirékuptimin dhe respektin pér feté g€ veprojné né Afrikén e Jugut dhe né bot€.

* Mendja e hapur: Shkollat dhe e gjithé shoqgéria luajné rol n€ formimin dhe transmetimin e kulturés dhe institucionet arsimore duhet t&
nxisin dhe t& zhvillojné mendjen e hapur né té cilén nuk duhet t€ ekzistojné pérpjekjet e hapura ose té fshehta pér t€ indoktrinuar nxénésit

me njé besim ose fe t€ vecanté.

9 Kompetencat themelore pér nxénésit:

Kompetenca ndérkulturore e nxénésve dhe té kuptuarit e feve
Ky program synon:

= zhvillimin e géndrimit tolerant dhe respektin pér t&€ drejtén pér t€ mbajtur njé besim té vecanté dhe qéndrime bazuar né€ njohjen e
dinjitetit t€ lindur dhe lirité themelore t&€ ¢cdo genieje njerézore;

= edukimin e ndjeshméris€ pér shuméllojshmériné e bindjeve fetare dhe jofetare, si njé element g€ kontribuon n€ pasuriné e Evropés;

* sigurimin q¢ mé€simdhénia e shuméllojshmérisé sé bindjeve fetare dhe jofetare €shté né prputhje me géllimet e edukimit pér qytetari
demokratike, t€ drejtat e njeriut dhe té respektimit t€ dinjitetit t& barabarté té t& gjith€ individéve;

= promovimin e komunikimit dhe dialogut mes njerézve nga prejardhje t€ ndryshme kulturore, fetare dhe jofetare;

= promovimin e géndrimeve qytetare dhe sjelljeve t€ moderuara né shprehjen e identitetit té dikujt;

» sigurimin e mundésive pér krijimin e hapésirave pér dialog ndérkulturor me q€llim parandalimin e ndarjeve fetare ose kulturore;

= promovimin e njohurive pér aspekte t€ ndryshme (simbolet, praktikat, etj) t& diversitetit fetar;

* trajtimin e ¢€shtjeve t€ ndjeshme ose kundérthénése t€ cilat mund té lindin nga shuméllojshméria e bindjeve fetare dhe jofetare;

Fage 8 nga 31 r/

IzHA



= zhvillimin e aftésive t€ vlerésimit kritik dhe reflektimit n€ lidhje me t€ kuptuarit e kéndvéshtrimeve dhe ményrave t€ jetés sipas feve t&
ndryshme dhe bindjeve jofetare;

= Juftén kundér paragjykimeve dhe stereotipave t€ cilét jané pengesa pér dialogun ndérkulturor, edukimin dhe respektimin e dinjitetit
té barabarté t€ t€ gjith€ individéve;

= zhvillimin e aftésis€ pér t€ analizuar dhe pér té interpretuar né ményré t€ paanshme larminé e informacionit né€ lidhje me
shuméllojshmérin€ e feve dhe bindjeve jofetare, pa cenuar nevojén pér té€ respektuar bindjet fetare ose jofetare t€ nxénésve dhe pa

cenuar edukimin fetar t& caktuar jashté sferés sé edukimit publik.

10 Metoda

Né pérgjithési, metoda e trajtimit té céshtjeve fetare dhe jo fetare né shkollé éshté ajo e edukimit pér qytetari demokratike dhe pér té
drejtat e njeriut, té cilat, né thelb, nxisin pjesémarrjen e té nxénésve né procesin e té mésuarit, té krjimit dhe té rikrijimit té dijes, té
njohurive, té aftésive dhe té géndrimeve té cilat mudésojné zhvillimin e kompetencés ndérkulturore né kuadrin e zhvilimit té

kompetencés kyce té qytetarisé, si dhe rritjen e kontributit té tyre edhe rishikimin e metodave té studimit.

Megjithaté né trajtimin e ¢é€shtjeve né€ fjal€, po dallojmé metodat e méposhtme:
1. Metoda interpretuese

Q¢ nxit njé kuptim fleksibél t&€ feve dhe bindjeve jofetare dhe shmang vendosjen e tyre né njé€ kornizé t€ ngurté, t€ paracaktuar" (Késhilli i
Evropés 2008a). Ajo mund t€ pérdoret né klasa g€ jané fetare dhe jofetare t€ ndryshme, dhe edhe né situatat kur anétarésimi n€ klasé nuk €shté

i madh.
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Si mund té pérdoret metoda interpretuese pér rritjen e kompetencés ndérkulturore?

Parimet kryesore té gasjes interpretuese mund té shprehen nga piképamja e njohurive, aftésive dhe géndrimeve té nevojshme pér t€ zhvilluar
kompetencén ndérkulturore, si¢ diskutohet né publikimin e K&shillit t&¢ Evropés Zhvillimi i Kompetencés Ndérkulturore pérmes Edukimit. Pér

shembull:

Njohurité dhe té kuptuarit e:

= koncepteve kyge lidhur me njé fe / tradité té vecanté fetare;
= kéndvéshtrimeve, praktikave dhe besimeve té grupeve brenda njé feje té caktuar;
= shembujve té teksteve kryesore dhe historive pérkatése etj;

= njohjes sé shembujve qé tregojné diversitetin e besimit dhe praktikés brenda feve.

Aftési té tilla si:

= dégjimi i njerézve té feve t€ tjera;
= bashkéveprimi me njeréz nga feté e tjera;
= mbledhja e informacionit t& besueshém né€ lidhje me feté e tjera;

* ndérmjetésimi i shkémbimeve né lidhje me feté.
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Qéndrimet e tilla si:

= respekti i s€ drejtés s€ njé personi pér té ruajtur njé kéndvéshtrim t€ veganté fetar apo jo-fetar;
= hapje ndaj njerézve té feve dhe kulturave t€ ndryshme;

= hapje pér t€ mésuar rreth feve té ndryshme;

= gatishméri pér t&€ shmangur gjykimin;

= gatishméri né tolerimin e paqartésive;

= vlerésimi i1 diversitetit fetar dhe kulturor.

Interpretimi kérkon:
Njohurité dhe té kuptuarit e:
= koncepteve kyge lidhur me njé fe té caktuar;

= perspektivave, praktikave dhe besimeve t€ grupeve brenda njé feje t€ caktuar

Aftési té tilla si:
* Ndjeshméria
=  Larmia e kéndvéshtrimeve

= Aftésia pér t€ bashkévepruar dhe pér t&€ dégjuar njerézit nga fe té ndryshme

= Aftési diskutimi
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Qéndrime té tilla si:
* hapja ndaj njerézve té feve / feve té tjera / degéve té tjera té fes€ s€ dikujt;
»  gatishméria pér té shmangur gjykimin dhe toleruar paqartésité;
= vylerésimi i diversitetit fetar dhe kulturor;

= fleksibilitet né sjellje kulturore dhe komunikuese

Reflektimi kérkon:

Njohurité dhe té kuptuarit e:
= koncepteve kyce t€ lidhur me njé fe / tradité t€ veganté fetare;
= perspektivave, praktikave dhe besimeve té grupeve brenda njé feje t€ caktuar;

* ndérgjegjésimi pér piképamjet dhe supozimet e dikujt tjetér.

Aftési té tilla si:

= dégjimi i njerézve t€ feve t& tjera / grupeve fetare;

bashkéveprimi me njeréz nga feté / grupet fetare té tjera;

ndjeshméria;

larmia e kéndvéshtrimeve;

= vlerésimi i kéndvéshtrimeve té ndryshme fetare, jofetare, duke pérfshir€ ato té dikujt tjetér;
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= vetédija pér paragjykimet dhe gjykimet e dikujt tjetér;

= fleksibiliteti dhe pérshtatshméria né sjelljen kulturore dhe komunikuese

Qéndrimet e tilla si:
= hapja pér reflektim mbi besimet dhe kérkesat e veta t& dikujt;
= vullneti pér t€ mésuar nga té tjerét;

= gatishméria pér t€ béré nj€ kritiké té distancuar dhe té balancuar té pozicioneve t€ ndryshme fetare dhe jofetare

2. Metoda bashkébiseduese,

Kjo metoda i mundéson nxénésit qé t€ "angazhohen né dialog me persona té tjeré qé zotérojné vlera dhe ide t€ tjera" (K&shilli i Evropés 2008a)

dhe éshté vecanérisht e dobishme né klasa t€ ndryshme pér nga piképamyja fetare dhe kulturore, por mund té pérshtatet né situata t€ ndryshme.

Si mund té pérdoret metoda bashkébiseduese né rritjen e kompetencés ndérkulturore?

Parimet kryesore té metod€s bashkébiseduese mund té shprehen nga piképamja e njohurive, aftésive dhe géndrimeve t€ nevojshme pér t&

zhvilluar kompetencén ndérkulturore, si¢ diskutohet né Botimin e Késhillit t€ Evropés Zhvillimi i kompetencés ndérkulturore pérmes edukimit.

Pér shembull, dialogu 1 suksesshém varet nga zhvillimi 1 géndrimeve té tilla si:
= respektimi i s€ drejtés sé njé personi pér té ruajtur njé kéndvéshtrim t€ vecanté fetar apo jo-fetar;
= vlerésimi 1 diversitetit fetar dhe kulturor;
= hapje ndaj njerézve té feve dhe kulturave t€ ndryshme;

= hapje pér t€ mésuar rreth feve t&€ ndryshme;
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gatishméri pér t€ shmangur gjykimin;

gatishméri né tolerimin e paqartésive.

Kéto géndrime duhet té€ pasqyrohen né politikat mbaré-shkollore dhe né etikén e ndérveprimit né klasé, si edhe né kontributet e nxénésve

individualé.

Aftésité e nevojshme pérfshijné:

Aftésiné pér té vlerésuar perspektivat e ndryshme fetare / jofetare, pérfshiré vendin e vet;
ndérgjegjésimin e paragjykimeve dhe gjykimeve té veta té dikujt;

dégjimin 1 njerézve t€ feve /grupeve fetare té tjera;

bashkéveprimin me njeréz nga fe/grupe fetare t€ tjera;

ndjeshméring;

larmia e kéndvéshtrimeve;

vlerésimin e perspektivave t€ ndryshme fetare/jofetare pérfshiré edhe ato té€ veta té dikujt.

Kjo qasje kontribuon né€ njohurité dhe pérvojén e méparshme t€ fémijéve. Njohurité€ zhvillohen mé né thellési duke iu referuar njé séré

burimesh, duke pérfshiré:

= ndarjen e njohurive dhe pérvojén e té tjeréve né€ klasé (duke pérfshiré pérdorimin e terminologjisé fetare, dhe vleré€simin e diversitetit

té€ njohurive dhe pérvojés),
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= informacion t€ métejshém kontekstual nga mésuesit, si shembu;j t€ koncepteve kyce, shqyrtimin e teksteve kryesore, mésimet dhe
historin€ pérkatése, citime nga kéndvéshtrime t€ ndryshme, dhe pérdorimin kritik t&€ burimeve vizuale dhe té tjera (shihni Kapitullin 6

mé poshté).

11 Léndé mé vete/e integruar?

Ideja aktuale

1. Ng& arsimin e detyruar mund té trajtohet e integruar n€ 1éndén qytetarisé

2. Ngé arsimin e mesém mund té trajtohet:
a. E integruar ne 1éndén e qytetarisé,klasa 10, né kapitullin e kushtetutés dhe té drejtave t€ njeriut
b. Si kapitull i 1€ndés sé sociologjisé (aktualisht Eshté pjesé e saj)

c. Sipiképamje filozofike n€ 1éndén e filozofisé

Pilotimi dhe diskutimet e gjera do té na ndihmojné pér té gjejmé zgjidhjen mé té miré té mundshme, né ményré qé produkti dhe

procesi t’i shérbejné sa mé miré géllimeve tona.

12 Pilotimi: synimet
Kurrikula e pérfshirjes s€ njohurive pér fené dhe pér kéndvéshtrimet fetare dhe jo fetare pér botén do t€ keté statusin e njé drafti, qé do té pilotohet

nga piképamja e:

= metodologjisé
= pérzgjedhjes s€ pérmbajtjes s€ pérshtatshme
=  pérzgjedhjes sé rrugéve dhe hapésirave mé té pérshtatshme pér zhvillimin e saj né pérputhje me géllimet e arsimimit.

= identifikimit t&€ nevojave t€ trajnimit t€ mésuesit t& pérshtatshém etj.
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13 Mésuesi

Roli i mésuesit éshté vendimtar. Mésuesit duhet t& jené t& vetédijshém pér besimet dhe vlerat e tyre n€ lidhje me rolin e tyre profesional, dhe
té jené né€ gjendje t€ pérshtatin njé pozicion t&€ paanshém procedurial (Jackson 1982). Ata duhet té kené aftési ndérmjetésimi dhe moderimi;
dhe njohuri né€ fushén e feve dhe besimeve; dhe ndérgjegjésim pér prejardhjen e té rinjve; dhe marrédhénie kompetente brenda klasave.
Personaliteti dhe profesionalizmi i mésuesit €shté 1 rénd€sishém, si¢ &shté marrédhénia personale ndérmjet mésuesit dhe nxénésve. Nése
mésuesit marrin nj€ rol shumé udhézues, nxénésit mund t€ mbéshteten né argumentet e mésuesit apo mund t€ mos marrin pjes€ né diskutim.
E gjithé kjo kérkon kérkesa té veganta né trajnimin fillestar dhe né shérbim té mésuesve, dhe né mésuesit individualé pér té informuar veten.
Karakteri i pérgjithshém i shkoll€s gjithashtu duhet t€ jeté€ n€ pérputhje me té mésuarit dialogues. Duke vepruar si lehtésues, roli i mésuesit
&shté shpesh ai 1 "kryetarit t€ paanshém", duke u siguruar qé té gjitha piképamjet té pérfagésohen, dhe ndonjéheré si "informator objektiv",
duke shpjeguar njé séré piképamjesh pa shprehur mendimin e saj apo t€ tij. N€ rolin e tyre si moderatoré, mésuesit duhet t&€ sigurohen qé
dialogu t€ mos dominohet nga nxénésit mé t€ sigurt dhe mé elokuenté, n€ ményré q€ ata mé pak té aftét ose mé pak t€ gatshmit t€ shprehen

dhe té japin mendimin e tyre né njé kontekst grupi
Disa aftési té kérkuara nga mésuesit (shembuj):
Mésuesi:

= Reflekton pér ¢éshtje etike q€ lidhen me fené, politikén, t€ drejtat e njeriut dhe mjedisin

= Njeh parimet dhe praktikat e feve kryesore né vend, zakonet, vlerat dhe besimet e kulturave dhe nénkulturave né vend, kushtetutén dhe t&
drejtat e njeriut.

= Njeh debatet etike né fushén e fesé, t€ politikés, t€ ekonomisé, té t€ drejtave t€ njeriut dhe t& mjedisit

= Njeh dhe kupton ndikimin e klasave, racés, gjinisé¢ dhe t€ forcave té tjera q€ ndikojné né formimin e identitetit t€ njeriut né procesin e té

mésuarit.
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= Vleréson dhe tregon respekt pér njerézit me vlera, besime, praktika dhe kultura t€ ndryshme
» [shtéiafté t& pérgjigjet ndaj problemeve aktuale shogérore dhe arsimore, qé lidhen né ményré té vecanté me dhunén, abuzimin me drogén,
abuzimin me fémijét dhe graté, me SIDA/AIDS dhe me shkatérrimin e mjedisit.

= Tregon dhembshuri, pérkushtim dhe sjellje etike profesionale si dhe t€ kuptuarit e arsimit si faktor i réndésishém pér mbrojtjen e fémijés

dhe pér zhvillimin e tij t& ploté si person.
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Tema té mundshme pér t’u zhvilluar né klasén e gjashté

Tematika: Kultura

Nxénésit kuptojné si geniet njerézore krijojné, mésojné, ndajné s€ bashku dhe pérshtaten ndaj kulturés. Ata vlerésojné rolin e kulturés n€ formimin
e jetés dhe té shoqéris€, ku jetojné, si dhe jetés dhe shoqérisé sé t€ tjeréve dhe marrin vendime mbi bazén e njohurive pér kulturén né faza t&
ndryshme t€ shkollimit t€ tyre n€ emér té respektimit t&€ larmisé kulturore dhe t€ bashké&jetesés paqésore ndérmjet njerézve dhe kulturave.

Objektivat Tematika té librit té 1éndés Qytetaria 6 Tematika té sugjeruara pér pérfshirjen e
aspektit fetar né larminé kulturore
Nxénési: 1. Dita e kulturés 1. Pérkatésia fetare si element i diversitetit
e dallon faktin qé individé t& ndryshém né | A njihen dhe sa respektohen vegorité e kulturor
grupin, né klasén ku bén pjesé kané komuniteteve fetare, etnike, kulturore dhe

piképamje dhe pérjetime té ndryshme pér | sociale né vendin toné?
ngjarje, njeréz ose pérvojat té ndryshme;

e lidh piképamjet e tiparet e ndryshme qé 2. Festat tradicionale 2. Festat qé festojmé n€ familjet tona
jané karakteristiké e disa grupeve me a. Veshjet karakteristike qé lidhen me
pérkatésiné e tyre kulturore; pérkatésiné fetare. Kuptimi i tyre.
pérshkruan se si njerézit me prejardhje té
ndryshme kulturore, me kéndvéshtrime 3. Arti i gatimit 3. Gatimet e veganta g€ lidhen me feté e
dhe pikénisje té ndryshme interpretojné ndryshme.

informacionet dhe pérvojat.
e tregon me shembuj ndikime t& gjuhés, t¢ | 4. Shuméllojshméria kulturore. Respekti pér | 4. Diversiteti fetar dhe respekti pér té.

letérsisé, té arteve, traditave, bindjeve, t€ gjitha kulturat
vlerave dhe sjelljeve né zhvillimin dhe 5. Rolet dhe stereotipat gjinoré 5. Feja dhe qéndrimi ndaj femrés né to.
tejcimin e kulturés. ) _
e dallon dhe pérshkruan shembuj t& 6. Tradita e emrit 6. Tradita e emrit n€ kultura t€ ndryshme
reagimit t€ ndryshém t€ individéve ose ‘ feFare. . ‘
grupeve té ndryshme ndaj dukurive té 7. Kultura dhe shéndeti 7. Disa praktika fetare q€ lidhen me
shéndetin.

ndryshme etj., mbi bazén e piké€pamjeve,
vlerave dhe bindjeve té€ tyre.

8. Dallimet kulturore dhe konfliktet
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dallon raste konfliktesh qé€ shkaktohen
nga qéndrimet e ndryshme g€ njeréz nga
kultura ose nénkultura té ndryshme

. Dallimet n€ q¢€ lidhen me kulturén e feve

té ndryshme dhe konfliktet e mundshme.
A kemi mé shumé té pérbashkéta?

mbajné ndaj t€ nj&jtés sjellje ose dukuri;

e shpjegon se njerézit nga kultura t&
ndryshme, jané té ngjashém né shumé
aspekte t& réndésishme, si qenie njerézore | 10. Dita e tolerancés
g€ gézojné t& njéjtat t& drejta pavarésisht
nga dallimet pér arsye kulture, gjinie, race
etj.

9. Konfliktet dhe ményra e zgjidhjes s€ tyre. | 9. Parandalimi dhe zgjidhja e konflikteve qé
e kané bazé né€ diversitetin fetar

10. Larmia pasuri — té festojmé sé bashku.

Qytetaria klasa 10

Tema 1: Ligji

Nxénésit kuptojné ményrén si formohen, ruhen dhe ndryshojné marrédhéniet shogérore. Ata dallojné dhe shpjegojné rolin dhe ndikimin e
ndryshém qé kané né shoqéri lloje dhe forma té caktura institucionesh sociale si: familja, shkolla, organizatat qytetare, arsimore, qeveritare dhe
fetare dhe shqyrtojné ndikimin e tyre né jetén e njerézve. Ata studiojné larminé e marrédhénieve midis individéve dhe grupeve né shogqéri,
eksplorojné faktorét, qé qéndrojné né themel t€ tyre, ményrén si funksionojné dhe ndryshojné.

Nxé&nésit marrin vendime mbi bazén e njohurive t€ fituara né nivele t€ ndryshme shkollimi, pér géndrime e sjellje t€ ndryshme, qé kané lidhje
me jetén dhe bashkéjetesén paqésore né shoqéri.

Ligji
Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Shkathtésité dhe aftésité Céshtje qé lidhen me fené

Tema té sugjeruara

Njohurité

Nxénési:
Ligji, kuptimi, géllimet, natyra dhe funksionet
e tij. e shpjegon géllimin e ligjit;
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Réndésia e ligjit né shoqéri.
Veprimi i ligjit n€ kohé€ dhe hapésiré.

Ligji dhe vlerat.

Réndésia e marrjes parasysh té vlerave
morale, politike, sociale dhe ekonomike né
hartimin, kuptimin, interpretimin dhe
zbatimin e ligjeve.

Llojet e ligjeve.
Larmia e marrédhénieve shoqérore dhe
juridike dhe kuptimi pér ligjet si rregullatoré

té marrédhénieve juridike né fushat pérkatése.

Zbatimi i ligjit.

Réndésia e zbatimit t€ ligjit n€ shoqéri.
Pasojat e zbatimit/moszbatimit té ligjit pér
individin dhe shogériné.

Faktorét g€ ndikojné né cilésin€ e zbatimt té
ligjit .

diskuton pér funksionet dhe natyrén e ligjit
né shoqéri;

identifikon dhe vlerésoj€ pasojat e veprimit
apo mosveprimit té ligjit né shoqéri;
argumenton me shembuj nga jeta e
pérditshme domosdoshméringé e ligjit pér
shoqéring;

identifikon dhe diskutojné pér vlerat qé
géndrojné né€ themel t€ ligjeve;

shpjegon domosdoshmériné e llojeve té
ndryshme t€ ligjit né shoqéri;

demonstron aftésiné t€ vlerésojné vlerat né
géndrimin ndaj ligjeve t€ caktuara;
identifikon raste t€ shkeljeve t€ ndryshme
ligjore dhe t€ diskutojé pér pasojat e tyre
pér veten, familjen dhe mjedisin ku jeton;
evidenton dhe analizon faktorét qé
ndikojné n€ qéndrimin e tij ndaj zbatimit t&

ligjit.

1. Ligji dhe vlerat, ku e ka burimin ligji.
Qéndrimet e ndryshme pér ¢é€shtjen né
fjalé.

2. Zbatimi i ligjit. A ka vleré ligji pér té
gjithé. Cilat jané pérgjegjésité e
organizatave fetare n€ kété drejtim? A
ka dhe a duhet t€ keté kufizime? Né
emér t& kujt?

Tema 2: Kushtetuta e Shqipérisé

Nxénési njihet me thelbin e kushtetutés si ligji themeltar i shtetit, si burim i legjislacionit dhe kriter i vlerésimit té tij.
Ai njihet me parimet themelore mbi t€ cilat ngrihet geverisja demokratike, té cilat jan€ edhe standardet mbi bazéne t€ cilave gjykohet dhe

vlerésojet realiteti demokratik né Shqipéri.

Kushtetuta
Oré té sugjeruara: 5
Rezultatet e té nxénit

Njohuri

Aftési

Céshtje qé lidhen me fené
Tema té sugjeruara
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Kushtetuta — ligji mé i lart€ i shtetit.
Kushtetuta si burim i legjislacionit.
Kushtetuta dhe forma e shtetit.

Kushtetuta dhe mbrojtja e té drejtave dhe
lirive themelore té njeriut.

Kushtetuta dhe struktura e organeve té shtetit
dhe kompetencat e tyre.

Kushtetuta dhe ndarja dhe balancimi i
pushteteve.

Disa nga parimet bazé qé gendrojné né themel
té Kushtetutés s¢ Shqipérisé.

Kuptimi i1 parimit t€ barazisé.

Raporti ndérmjet lirisé dhe barazisé.

Barazia formale dhe barazia reale.

Nxénési:

e pérshkruan rolin e kushtetutés si ligji
themeltar i shtetit;

e pérshkruan parimet kryesore té
mishéruara n€ kushtetutés shqiptare;

e argumenton réndé€sin€ e mbéshtetjes né
parimet e kushtetutés pér hartimin dhe
zbatimin e ligjeve;

e argumenton domosdoshméring dhe
réndésin€ e pérmirésimit té kushtetutés né
pérputhje me dinamizmin dhe vegorité e
jetés ekonomike, sociale e politike té
shoqgérisé.

1. Kushtetuta e Republikés sé& Shqipérisé
dhe feja

2. Sekularizmi dhe laiciteti.

Laiciteti dhe kuptimet e ndryshme té tij.
Laiciteti 1 jep gjithsecilit t€ drejtén e njé
gjykimi personal dhe respektin e késaj té
drejte dhe te té tjerét.

Tema 3: Té drejtat e njeriut

Nxénésit 1 jepet mundésia té€ hyj€ n€ botén e t€ drejtave té njeriut, si njé ndér treguesit kryesoré té njé€ shoqérie demokratike. Ata mésojné té
drejtat e njeriut, réndésiné, kufizimet dhe ndérlidhjen ndérmjet tyre

Té drejtat e njeriut
Oré té sugjeruara: 10
Rezultatet e té nxénit

Njohuri

Aftési

Céshtje qé lidhen me fené
Tema té sugjeruara

C’jané té drejtat e njeriut?

Kategorité e ndryshme té t€ drejtave té njeriut
té drejtat civile e politike.

T€ drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore
té drejtat e mjedisit dhe té zhvillimit.

Nxénési:

e jep njé pérkufizim t€ t€ drejtave t€ njeriut;
e dallon lidhjen e té drejtave té€ njeriut me
nevojat bazg té njeriut;

3. Liria. Kuptimet e ndryshme t€ saj né
kohé& dhe n€ hapésiré.

4. A jemi t€ liré? Liria né kéndvéshtrimin
e feve t€ ndryshme.
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Cilat jané t€ drejtat q¢ duhet t€ pérfshihen né

kartén e té drejtave?

Pakti Ndérkombétar pér té drejtat ekonomike,
sociale e kulturore dhe Pakti Ndérkombétar pér

té drejtat civile dhe politike.

Konventa Evropiane e té drejtave t€ njeriut.
Gjykata evropiane e té drejtave t€ njeriut.
T€ drejtat né konflikt.

Kufizimi i t€ drejtave .

Ndérlidhja e t€ drejtave.

Disa nga t& drejtat themelore té njeriut té

pérfshira né Kushtetutén e Shqipérisé.

E drejta pér t€ jetuar dhe pér ruajtjen e

integritetit fizik dhe moral t€ individit.

E drejta e shprehjes. Liria e ndérgjegjes dhe e

fesé.

E drejta pér t’u informuar.

E drejta pér t’u martuar dhe patur familje.
E drejta pér t’u arsimuar.

E drejta pér puné.

E drejta pér t’u organizuar.

E drejta pér t€ gézuar njé jeté private pa
ndérhyrje nga té tjerét

E drejta pér njé proces té rregullt gjyqésor

shpjegon lidhjen e té drejtave t&€ njeriut me
vlerat dhe interesat e tyre jetésore t€ sotme
dhe té perspektivés;

interpreton konceptimet e ndryshme pér té
drejtat e njeriut dhe t€ shprehé qéndrimin e
tij vetjak lidhur me to;

pérshkruan tiparet kryesore té t€ drejtave t&
njeriut dhe té shpjegojé réndésin€ e secilit
prej tyre;

pérshkruan pérmbajtjen e disa prej
dokumenteve themeloré té t€ drejtave té
njeriut dhe t€ institucioneve kryesore
evropiane t€ t€ drejtave t€ njeriut;

dallon kategorité kryesore t& té drejtave
sipas legjislacionit ndérkombétar;
pérshkruan dhe argumenton réndésiné e
kufizimit ligjor t€ t€ drejtave t€ njeriut dhe
sferén dhe kushtet e kufizimit té tyre;
pérshkruan, me shembuj né€ jeta e
pérditshme, lidhjen e té drejtave t€ njeriut
dhe réndésiné e saj pér realizimin e tyre
térésor;

identifikon dhe shpjegon raste té t€ drejtave
né konflikt dhe t€ shprehen pér zgjidhjen e
konflikteve ndérmjet té drejtave.

10.

Liria e besimit dhe e mosbesimit. A jané
té barasvlershme?

Liria e shprehjes sé pérkatésisé fetare.
T¢ drejtat né konflikt.

Diskriminimi pér arsye t& pérkatésisé
fetare dhe jo fetare.

A mund t& kufizohet liria fetare? N¢
¢’rrethana Konventa evropiane e té
drejtave té njeriut.

E drejta pér t’u informuar.
A duhet t€ informohen fémijét pér fené
dhe kéndvéshtrimet fetare?

E drejta pér t'u martuar dhe pasur
familje né€ kultura té€ ndryshme.

Tema 4: Arsimimi

Shkolla luan njé rol t&€ pazévendésueshém pér rritjen dhe edukimin e f€mij€s nga pik€pamja shogérore dhe kulturore. Ajo i pérgatit f€mijét, jo
vetém pér t&€ hyré me kémbé té sigurt n€ botén e t€ rriturve, por edhe qé t’i aftésuar t€ vetézhvillohen e t’i pérshtaten mé miré ndryshimeve té

botés.
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Arsimimi
Oré té sugjeruara:6
Rezultatet e té nxénit

Njohurité

Aftésité

Céshtje qé lidhen me fené
Tema té sugjeruara

Shkolla, funksioni i saj.

Réndésia e arsimimit.

Arsimimi si e drejté themelore.

Konventa pér té drejtat e f€mijés.

Kushtetuta e Shqipéris€ pér arsimin.

Ligji pér arsimin paraunviersitar.

Si realizohet e drejta pér arsimim.

Institucionet shkollore, roli dhe pérgjegjésia e tyre
pér té garantuar t€ drejté€n pér arsim pér té gjithé.

Cfaré duhet té studjojmé né shkollé dhe pérse?
Cilésia dhe barazia n€ arsim.

Si garantohen shanse té barabarta pér t€ gjithé
nxénésit?

Si gararantohet cilésia e shérbimit arsimor pér té
gjith&?

Kush duhet t€ vendosé pér arsimimin tim?
Reformat arsimore, arsyet e reformave dhe
zbatimi i tyre.

Pjesémarrja e t€ rinjve né projektimin e reformave
arsimore.

Nxénési:

e argumenton réndésiné e arsimimit pér jetén e
secilit;

e argumenton t€ drejtén pér arsim si e drejté
themelore;

e argumenton rénd€sin€ e mbrojtjes me ligj t&
drejtés pér arsimim;

e pérshkruan disa nga realizimet e ligjit shqiptar
pér arsimin para-univesitar;

e pérshkruan ndryshimet e shkollés né vite;

e pérshkruan mundésit€é q€ ofron arsimimi né
vendin toné;

e dallon rolin e shkollés dhe t€ mésuesve;

e tregon disa nga problemet me t€ cilat pérballet
arsimi dhe shkolla joné sot;

e pérdor njohurité¢ dhe mjetet e tjera q¢ ofron
shkolla pér t€ béré zgjedhje pér vazhdimésiné
e arsimimit té tij;

e mbledh fakte e t€ dhéna pér problemet e
shkollés e t€ b&j€ interpretimin e tyre;

11.

12.

13.

14.

E drejta pér arsim dhe feja.

E drejta pér arsim dhe e drejta
pér shprehjen e pérkatésisé
fetare (simbolet fetare né
shkoll€) A ka e drejta pér arsim
pérparési ndaj t€ drejtés pér t&
pérdorur simbolet fetare né
shkollat publike?

E drejta e prindérve pér té
zgjedhur edukimin e fémijéve té
tyre. A ka té drejté prindi té
kérkojé q€ fémija e tij t€ lejohet
té mos ndjeké njé oré mésimi pér
fené?

A ka t€ drejté prindi t€ ndalojé
fémijén t€ marré pjesé né
programin shkollor sekularist qé
bie ndesh me bindjet e tij fetare?
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Shkolla si njé shogéri multi etnike ose multi
kulturore.

Problemet e shkollés sot.

A 1 shérben shkolla interesave té nxénésve? Cfaré
duhet té sigurojé shkolla pér t€ pérmbushur kéto
interesa?

Analfabetizmi, analafabetizmi funksional.
Standardet e shkollés.

e parashikon pasoja t€ ndryshme te funksionet e
shkoll€s t€ géndrimeve, politikave ose ligjeve
té ndryshme.

15. Gjykata Evropiane e t€ drejtave
té njeriut pér t€ drejtén pér té
mos ndjekur mésimet pér fené.

16. E drejta e f€mijés pér informim
né shkollé dhe ndalimi 1
edukimit fetar .

Tema 5: Shéndeti

Shéndeti €shté njé e drejté themelore e njeriut. Ruajtja e tij nga rreziqet dhe “armiqté e shumté duhet té jeté pérparési jo vetém e individéve qé
e kané por edhe e shtetit. Njohja e tij si e drejté dhe pranimi i detyrimeve pér ruajtjen dhe miréqénien e tij duhet t€ jeté detyrim i shtetit dhe i
shoqéris€. Né kété kuadér shkolla duhet t€ luajé rolin kryesor t€ informimit n€ lidhje me shéndetin, rreziget, pérkujdesjet etj.

Shéndeti
Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Céshtje qé lidhen me fené
Tema té sugjeruara

Shéndeti si njé e drejté themelore.

Shéndeti né dokumentet e té drejtave t€ njeriut.
Dhe né legjislacionin shqiptar.

Mbrojtja e shéndetit né vendin toné.
Parandalimi dhe informacioni.

Masat dhe veprimtarité vetjake n€ mbrojtje t&
shéndetit.

Nxénési:

e jep njé pérkufizim pér shéndetin;

e vleréson shéndetin si njé t€ drejt€ njerézore
dhe t€ tregoj€ mbrojtjen e tij n€ dokumentet e
té drejtave t& njeriut;

e argumenton domosdoshmériné e mbrojtjes me
ligj t& shéndetit;

17. Praktikat fetare dhe shéndeti

18. E drejta e jetés. Embrioni

19. Aborti né€ kultura t€ ndryshme
fetare dhe jo fetare.
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Rreziget e shéndetit dhe siguria. Disa nga mjediset
jetésore dhe rreziget qé shoqérojné veprimtariné
toné t& pérditshme.

Cilét jan€ disa nga armiqté kryesoré t€ shéndetit ?
Legjislacioni shqiptar né€ mbrojtje t& shéndetit
kundér armiqve té tillé (sida, alkoholi, droga,
duhani, dopingu etj.

Disa nga ¢éshtjet bashkékohore g€ lidhen me
shéndetin dhe géndrimet etike pér to.

Mbéshtetja me legjislacionin pérkatés

Detyrimet individuale dhe shogérore pér
shéndetin.

tregon si legjislacioni shgiptar e mbron
shéndetin;

argumenton réndésin€ e mbrojtjes paraprake té
shéndetit dhe e parandalimit t€ veprimit té
faktoréve qé e démtojné at¢,

argumenton réndésiné e informimit publik pér
¢Eshtjet e shéndetit;

identifikon dhe té pérshkruajé disa nga
problemet e sotme né lidhje me shéndetin dhe
llojet e tyre;

diskuton pér shkaget kryesore té disa prej
problemeve kryesore qé lidhen me shéndetin;

dallon disa nga shtresat e pafavorizuara té
shoqérisé dhe problemet e tyre qé lidhen me
shéndetin;

tregon si ligji shqiptar mbron shéndetin e t&
gjitha shtresave té shoqéris¢,;

rendit disa nga ¢é&shtjet bashkékohore qé
lidhen me shéndetin dhe shpreh géndrimin e tjj
pér to;

pércakton dhe diskuton pér detyrimet
individuale dhe shogérore pér mbrojtjen e
shéndetit.

Tema 6: Mjedisi

Mjedisi pérbén burimin themelor pér jetén né toké. Megjithaté ai &shté rrezikuar dhe rrezikohet vazhdimisht nga veprimtaria njerézore. Brezat
e ardhshém do t€ trashégojné gjithnjé e mé€ pak nga mjedisi 1 sot€m, pasi i shfrytézohet pa kriter nga brezat e sot€ém. Edukimi 1 t€ rinjve me

pérgjegjésiné e ruajtjes dhe zhvillimit té tij Eshté njé pérparési.

Mjedisi
Oré té sugjeruara: 6

Fage 25 nga 31

o | =

IzHA



Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Céshtje qé lidhen me fené

Tema té sugjeruara

Ekologjia.

Rreziget pér planetin.

Mjedisi 1 shéndetshém si njé e drejté njerézore
Pérpjekjet e njerézimit pér té ruajtur planetin.
Roli i shkencés dhe i teknologjis€ pér ruajtjen e
planetit.

Si mund té ruajmé planetin?

Energjia.

Kontradiktat e zhvillimit.

Zhvillimi i géndrueshém.

Politikat evropiane pér ruajtjen e mjedisit.
Legjislacioni shqiptar pér ruajtjen e mjedisit .
Ruajtja dhe zhvillimi 1 mjedisit éshté pérgjegjési
pér té gjithé.

Si té jetojmé& né njé mjedis té€ shéndetshém dhe pér
nj€ mjedis t€ shéndetshém.

Nxénési:

e shpjego lidhjen ndérmjet ruajtjes sé mjedisit
dhe ruajtjes sé veté njeriut;

e vleréson mjedisin e shéndetshém si njé té
drejté té njeriut ;

e tregon si legjislacioni shgiptar mbron
mjedisin;

e dallon rreziget me t€ cilat pérballet sot planeti
yné;

e identifikon disa nga format e ndotjes sé
mjedisit né Shqipéri;

e rendit disa nga llojet kryesore t€ ndotjes sé&
mjedisit n€ bashkésiné ku jeton;

e bén kérkime t€ pavarura ose né grup pér
ményrén se si trajtohet mjedisi né nivele té
ndryshme t€ geverisjes vendore ose qendrore;

e pérkufizon me fjalét e tij termin zhvillim i
géndrueshém;

e shpjegon réndésiné e marrjes parasysh té
pasojave té veprimeve dhe sjelljeve tona
mjedisore pér brezat e ardhshém dhe pér
ardhmérin€ né pérgjithési;

e tregon me shembuj qé mbrojtja e mjedisit
€shté pérgjegjési individuale;

20. Ndotja dhe katastrofat natyrore.
A mund té€ parandalohen? Cilat
jané disa nga géndrimet né lidhje
me pushtetin e njeriut pér t€ gené

zot i vetes.
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e parashikon disa nga pasojat qé kané pér brezat
e ardhshém, zgjedhjet g€ béjné individét,
grupet ose shteti.

Tema 7: Konsumatori

Konsumatori
Oré té sugjeruara: 8
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Céshtje ¢ lidhen me fené

Tema té sugjeruara

E drejta e konsumatorit dhe pérmbajtja e saj.

Cdo té thoté té jesh konsumator kur blen, pas
blerjes?

Faktorét qé ndikojné né sjelljen e konsumatorit
Zgjedhja e konsumatorit, faktorét qé e pércaktojné
até.

Kontrata. Kuptimi i kontratés né ligjin mbi
konsumatorin, elementét dhe kushtet e lidhjes sé€
saj. Llojet kryesore t& kontratave, pasojat e
kontratés, prishja e kontratés dhe pasojat e prishjes
s€ saj.

Garancia si pjesé e kontratés, pérmbajtja e saj. Si
lexohet njé garanci.

Reklama dhe konsumatori.
Procedurat e mbrojtjes pas blerjes.

Nxénési:

e pérshkruan tiparet kryesore t& ligjit mbi
konsumatorin;

e t& pércakton pé€rmbajtien e konceptit
konsumator dhe t€ pérshkruajé t€ drejtat dhe
detyrimet e konsumatorit;

e pérshkruan disa nga faktorét qé ndikojné né
sjelljet e konsumatorit;

e demostron aftési t€ shmangé dhe té€ zgjidhé
probleme té thjeshta si konsumator;

e analizon dhe pérshkruan elementét kryesoré té
kontratés s€ shitblerjes;

e shpjegon elementét dhe réndésiné e garancisé
pér respektimin e té drejtave dhe detyrimeve
té konsumatorit;

e pérshkruan funksionet e reklamés dhe té
analizojé raste t€ keqpérdorimit té saj Si

21. Sjellja konsumatore né kultura

té ndryshme fetare.
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shkelje e té interesave dhe t& drjtave té
konsumatorit;

e identifikon organizata q€ punojné e luftojné

pér  zbatimin e ligjeve pér mbrojtjen e
konsumatorit.

Tema 8: Puna dhe e drejta e punés

E drejta e punés sanksionohet né Kushtetuté dhe mbrohet nga legjislacioni i veganta i cili pérmblidhet dhe kodifikohet né Kodin e punés.
Puna &shté mjedisi dhe mjeti pér realizimin e individit, por q€ shpesh heré €shté edhe mjedisi i abuzimit me t€. Njohja e legjislacionit t€ punés

€shté 1 réndésishém pér mbrotjen e individve si punémarrés.

Puna dhe e drejta e punés
Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Kushtetuta pér té drejtén e punés.

Kodi i Punés dhe mbrojtja e interesave té
punonjésit.

Roli 1 legjislacionit t€ punés né€ mbrojtjen e té
drejtave té punonjésve.

T€ drejtat e punonjésve. Ményrat e mbrojtjes sé
tyre.

Kontrata e punés.
Kuptimi i kontratés sé punés. Kushtet e lidhjes sé
kontratés s€ punés. Marréveshja ndérmjet paléve.

Shkaku 1 kontratés, objekti i saj. Forma e kontratés.

Llojet e kontratave t€ punés.

Kushtet e punés. Kuptimi 1 kushteve t€ punés

Nxénési:

e jep njé pércaktim té termave puné dhe punoj;

e rendit lloje t€ ndryshme punésh;

e dallon faktorét kryesoré qé mundésojné njé
proces prodhues;

e tregon pérgjegjesiné e shtetit pér punén;

e rendit t€ drejtat dhe detyrimet e punétoréve
sipas legjislacionit shqiptar pér punén;

e rendit disa nga hapat ¢ domosdoshém pér t&é
kérkuar pung;

e pérshkruan tabloné€ e disa prej ndryshimeve
kryesore qé ka pésuar bota e punés né
shogérin€ shqiptare dhe pasojat e tyre pér
botén e punés né Shqipéri;
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Mbrojtja n€ puné. Detyrimet e punémarrésit pér t&
siguruar mbrojtjen né puné. Mbrojtja e vecanté e té
miturve né puné. Koha e punés. Koha e lejes dhe
pushimit.

Zgjidhja e kontratés dhe humbja e punés. Kuptimi 1
zgjidhjes s€ kontratés. Rastet e zgjidhjes sé
kontratés. Zgjidhja e kontratés pa shkaqe t&
arsyeshme.

Zgjidhja e kontratés pér shkaqe té arsyeshme.
Afati i zgjidhjes sé€ kontratés.

Sigurimi shogéror. Kuptimi mbi sigurimin
shogéror. Sigurimi shogéror né€ legjislasionin
shqiptar. Sigurimi shoqéror dhe interesat aktuale
dhe perspektive t€ punonjésve

Sigurimi shoqéror dhe realiteti shqiptar.

pérshkruan disa nga tiparet kryesore t€ botés sé¢
punés né Evropé dhe kérkesat g€ shtron ajo pér
té rinjté shqiptaré qé déshirojné t&€ jetojné né
té;

diskuton pér disa nga dukurité, me té cilat
ndeshen emigrantét shqiptaré né botén e punés
jashté Shqipérisé;

mbledh fakte e t&€ dhéna pér problemet e punés
s€ fémijéve e t&€ béjé interpretimin e tyre;
parashikon pasoja né aspekte t& ndryshme té
jetés s€ fémijés géndrime ose praktika té
caktuara g€ lidhen me punén e fémijéve né
familje ose né shoqéri;

pérshkruan disa nga t€ drejtat e tij né puné dhe
ményrat e mbrojtjes sé tyre;

diskuton pér réndé€siné e legjislacionit t€ punés
pér mbrojtjen e interesave dhe t€ drejtave té
punonjésve;
jep  pérkufizimin e  kontrat€s  sipas
legjislacionit dhe té pérshkruajé elementét e
saj;

rendit disa nga hapat e domosdoshém pér
mbrojtjen e interesave té tij n€ puné.

Tema 9: Siguria né rrugé

Siguria né rrugé
Oré té sugjeruara: 8

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési
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Kodi rrugor.

Sinjalet rrugore dhe kuptimi i tyre. Llojet e
sinjaleve rrugore.

Kémbésorét .

Qarkullimi 1 kémbésoréve.

Kalimi i rrugés.

Kalimi 1 kémbésoréve né krygézime.
Pérdorimi i mjeteve publike.

Qarkullimi 1 ¢iklistéve.

Qarkullimi i bigikletave. Qendrimi né karrexhatg.
Kthesat dhe ndryshimi i drejtimit.

Kryqgézimet dhe rregullat e pérparésisé.
Shpejtésia dhe distanca e sigurisé.

Parakalimet.

Qarkullimi 1 motogikletave .

Nxénési:

e pérshkruan qéllimin e kodit rrugor dhe
funksionet kryesore té tij;

e pércakton sinjalet kryesore rrugore qé
rregullojné qarkullimin e k&mbésoréve,
bicikletave dhe motogikletave;

e pércakton sjelljen e kémbésoréve, bigikletave
dhe motocikletave né rrugé né raport me
pérdoruesit e tjeré té rrugés;

e merr vendim pér lévizjen e tij né rrugé né
pérputhje me rregullat e qarkullimit rrugor;

e gjykon pér rregullsiné ose parregullsiné e
1€vizjes s€ pérdoruesve té rruges;

e vleréson dhe té parashikojé pasojat e
moszbatimit t€ rregullave t€ qarkullimit rrugor
pér individét dhe shoqériné et;.

Tema 10: E drejta pér informim dhe ligji pér medien

Informacioni é&shté thelbésor pér ¢do shoqéri demokratike.

Ai €shté e drejté dhe detyrim. Ai €shté pushtet dhe pér kété arsye, shpesh heré pérdoret né ményré té padrejté, né dém té interesave té individéve,

grupeve ose shoqgérisé€. Si i tillé ai duhet t€ jet€ vazhdimisht né qendér té shikimit kritik.

E drejta pér informim dhe ligji pér medien

Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri Aftési Céshtje qé lidhen me fené
Tema té sugjeruara
Informimi dhe réndésia e tij Nxénési:
Informimi dhe mjetet e tij.
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Mjetet tradicionale t€ informimit.

Mijetet e reja te informimit.

T€ pérditshmet.

Gjuha e informimit dhe e pamjeve .

Media dhe mitet e saj (mitete TV)

TV dhe ligji pér té€ miturit.

Interneti, avantazhet dhe disavantazhet. Rreziget.
Informacioni né dokumentet kryesore té té drejtave
té njeriut.

E drejta e informimit né Kushtetutén e Shqipérisé .
Legjislacioni shqiptar pér medien e shkruar dhe até
elektronike.

E drejta e informimit dhe abuzimet me té.

Disa nga problemet bashkékohore né lidhje me
informimin.

jep njé pérshkrim té konceptit informacion;
pérshkruan mjetet kryesore tradicionale dhe té
reja t€ informacionit;
flet pér mundésité
informacionit;
shpjegon réndésiné e vlerésimit kritik té
informacionit;

shpreh géndrimin e tij pér liriné e medies dhe
pér ligjin shqiptar q€ lidhet me t& drejtén e
informacionit;

mbledh fakte e t€ dhéna pér problemet e
informimit té t€ rinjve e t€ bé&jé interpretimin
e tyre;

parashikon pasoja té€ ndryshme t&€ géndrimeve
té medies né jetén e fémijés.

dhe kufizimet e

22. E drejta pér informim. Rreziget
e tij. Vlerésimi kritik 1
informacionit.
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